Merkblatt

Forderung der
beruflichen Weiterbildung
fur Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer

Dienste und Leistungen
der Agentur fir Arbeit

Q Bundesagentur fiir Arbeit







Vorwort

Vorwort

Sie interessieren sich flr eine berufliche Weiterbildung.
Dieses Merkblatt informiert Sie ber Fragen rund um
die Foérderung lhrer beruflichen Weiterbildung durch die
Agenturen fiir Arbeit/Jobcenter.

Bitte lesen Sie das Merkblatt in Ihrem eigenen Interes-
se zur Vermeidung von Nachteilen sorgféltig durch.
Das Merkblatt kann leider nicht auf jede Einzelheit ein-
gehen.

Sollten Sie daher noch Fragen haben, auf die Sie hier
keine Antwort finden, oder sollten Sie weitere Informati-
onen winschen, erteilen Ihnen die Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter der fiir lhren Wohnort zustandigen
Agentur flr Arbeit/Jobcenter gerne nahere Auskunft.

Selbstverstandlich kénnen Sie in Ihrer Agentur fir Ar-
beit/lhrem Jobcenter auch die fir die Entscheidung
Uber lhren Leistungsanspruch maf3gebenden Vorschrif-
ten einsehen.

Hinweise darauf, welche Merkblatter Giber weitere
Dienste und Leistungen lhrer Agentur fir Arbeit/Job-
center informieren, finden Sie am Ende dieses Merk-
blattes.

E_) LINK

Sie finden diese Merkblatter unter

» www.arbeitsagentur.de/download-center.

Folgende Vordrucke finden Sie unter:

» www.arbeitsagentur.de/formulare-a-z

* Fragebogen zur Férderung der Teilnahme an einer
beruflichen Weiterbildungsmalinahme

» Bescheinigung tber Nebeneinkommen

* Bescheinigung Uber Arbeitgeber-/Tragerleistungen

Arbeitsbescheinigung

 berufliche Weiterbildung — Veranderungsmitteilung



http://www.arbeitsagentur.de/download-center
http://www.arbeitsagentur.de/formulare-a-z

Vorwort

Diese Vordrucke erhalten Sie auch bei lhrer Agentur fir
Arbeit oder lhrem Jobcenter.

Das neue Online-Tool NewPlan bietet Unterstiitzung
bei der beruflichen Orientierung flir Menschen im Er-
werbsleben und ist mit einer Weiterbildungssuche und
psychologisch fundierten Tests bundesweit und im In-
ternetportal verfligbar. Dort finden Sie auch die Interne-
tangebote BERUFENET und KURSNET, wo Sie sich
Uber Weiterbildungsméglichkeiten informieren kénnen.
Zudem bietet Ihnen der BerufsEntwicklungsNaviga-
tor(BEN) umfangreiche Informationen zu den Themen
Berufswechsel, Aufstieg, Wiedereinstieg und Weiterbil-
dung auf einer Plattform.



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Vorwort 3
Erlduterung zur Zeichenverwendung 7
Auf einen Blick:

Punkte, die Sie sich merken sollten! 8
1 Welche Voraussetzungen miissen erfiillt

1.1
1.2
1.3
1.4

1.5
1.6

1.7
1.8

3.1

3.1.1
3.1.2
3.1.3
3.1.4
3.1.5
3.2

4.1
4.2

sein, damit lhre berufliche Weiterbildung

gefordert werden kann? 1
Notwendigkeit der Weiterbildung 11
Beratung 11
Bildungsgutschein 12
Weiterbildungen im Auftrag von Agenturen fur

Arbeit und Jobcentern 13

Zulassung des Tragers und der Mallnahme 14
Nachtraglicher Erwerb des Hauptschul-

abschlusses 14
Erwerb von Grundkompetenzen 14
Umschulungsbegleitende Hilfen 15

Wie finden Sie den passenden Lehrgang? 16

Welche Leistungen werden in welcher

Hoéhe iibernommen? 20
Weiterbildungskosten 20
Lehrgangskosten 21
Fahrkosten 21
Auswartige Unterbringung 22
Kinderbetreuungskosten 22
Weiterbildungspramie 23
Leistungen zum Lebensunterhalt 24
Anrechnung von Einkommen 26
Anrechnung von Einkommen 26
Anrechnung von Leistungen 26



Inhaltsverzeichnis

5.1
5.2
5.3

9.1
9.2
9.3
10
10.1
10.2
10.3
1"

12

13

Die Kranken-, Pflege-, Renten- und
Unfallversicherung
Kranken-/Pflegeversicherung
Rentenversicherung
Unfallversicherung

Zustandigkeit
Bescheid
Widerspruch gegen Entscheidungen

Auszahlung der Leistungen
Auszahlungsverfahren
Zahlungstermine

Erste Zahlung

Auskunfts-, Mitwirkungs- und
Erstattungspflichten
Auskunftspflichten
Mitwirkungspflichten
Erstattungspflicht

Datenschutz

28
28
28
29

30
31
32
33
33

35
35

37
37
37
41

43

Forderung beschiftigter Arbeitnehmerinnen

und Arbeithehmer

Stichwortverzeichnis

Weitere Merkblatter

44

46

49



Erlduterung zur Zeichenverwendung

Erlauterung zur Zeichenver-
wendung

BITTE BEACHTEN SIE

Hierauf mussen Sie besonders achten, ins-
besondere um fiir Sie negative Folgen ver-
meiden zu konnen.

= ZUSAMMENFASSUNG

Hier werden die wichtigsten Informationen kurz fir Sie
gesammelt.

]
I HINWEIS

Hier erhalten Sie zusatzliche nitzliche Informationen.

@ TIPP

Hier erhalten Sie kleine Ratschlage, die vielleicht nitz-
lich fur Sie sind.

E_) LINK

Hier wird erlautert, wo Sie die Informationen im Internet
finden.




Auf einen Blick: Punkte, die Sie sich merken sollten!

Auf einen Blick:
Punkte, die Sie sich merken
sollten!

¢ Dieses Merkblatt informiert Kundinnen und Kunden,
die nach dem Dritten Buch Sozialgesetzbuch
(SGB IIl) von der Agentur fur Arbeit und auch die er-
werbsfahigen Leistungsberechtigten, die nach dem
Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB Il) vom Job-
center geférdert werden kénnen.

* Als Kundin/Kunde, der nach dem SGB Il geférdert
werden kann, beachten Sie deshalb bitte: Jobcenter
kénnen eine gemeinsame Einrichtung von einem
kommunalen Trager (Stadt oder Landkreis) und
Agentur fir Arbeit oder kommunale Einrichtung einer
Stadt oder eines Landkreises sein. Immer, wenn im
Text ,Agentur fur Arbeit” steht, ist in Ihrem Fall auch
das Jobcenter gemeint. Wenn im Text nur von ,Ar-
beitslosengeld” die Rede ist, ist ausschlieBlich das
Arbeitslosengeld nach dem SGB Ill gemeint, nicht
das Arbeitslosengeld Il nach dem SGB II.

Besondere Regelungen, die fiir erwerbsfihige Leis-
tungsberechtigte nach dem SGB Il gelten, sind (un-
terstrichen) gekennzeichnet.

* Leistungen kénnen bewilligt werden, wenn Sie sich
vor Beginn der Teilnahme beraten lassen und das
Vorliegen der Voraussetzungen fiir eine Forderung
bescheinigt wurde (Bildungsgutschein). Zur Vermei-
dung von Nachteilen sollten Sie Ihr Arbeitsverhaltnis
wegen Aufnahme einer WeiterbildungsmafRnahme
niemals einseitig beenden (kiindigen).

» Die Agentur flr Arbeit/das Jobcenter muss vor einer
Weiterbildung priifen, ob Sie an der Weiterbildung
voraussichtlich erfolgreich teilnehmen kénnen und ob
Sie sich fiir den ausgewahlten Beruf eignen. Hierzu



Auf einen Blick: Punkte, die Sie sich merken sollten!

kann auch die Einschaltung des Arztlichen Dienstes
oder des Berufspsychologischen Service der Agentur
fur Arbeit/des Jobcenters erforderlich sein.

Die Entscheidung tber die Férderung gibt Ihnen |hre
Agentur fir Arbeit/das Jobcenter schriftlich bekannt.
Naheres hierzu unter » Nr. 7.

Sie erhalten die Leistungen kostenfrei, wenn Sie sie
auf ein Konto bei einem inldndischen oder auslandi-
schen Geldinstitut im sog. SEPA-Raum Uberweisen
lassen oder wenn Sie nachweisen, dass Ihnen die
Einrichtung eines Kontos bei einem Geldinstitut ohne
eigenes Verschulden nicht mdglich ist. Naheres zur
Auszahlung bei » Nr. 9.1.

Arbeitslosengeld wird lhnen monatlich nachtraglich,
Weiterbildungskosten (vor allem also Kinderbetreu-
ungs- und Fahrkosten) werden monatlich im Voraus
gezahilt.

Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts nach

dem SGB Il — Arbeitslosengeld Il — werden weiterhin
monatlich im Voraus Uiberwiesen.

Wahrend des Leistungsbezuges sind Sie in der Regel
kranken-, pflege- und unfallversichert, bei Bezug von
Arbeitslosengeld (SGB Ill) auch rentenversichert.
Naheres zur Versicherungspflicht und zur Leistungs-
fortzahlung im Krankheitsfall finden Sie unter » Nr. 5
bzw. im » Merkblatt 1 fiir Arbeitslose bzw. » Merk-
blatt Grundsicherung fiir Arbeitsuchende.

Eine eventuelle Arbeitsunfahigkeit mussen Sie sofort
der Agentur fur Arbeit/ dem Jobcenter melden.
Melden Sie der Agentur fur Arbeit/dem Jobcenter
auch alle Anderungen, die Ihre Anspriiche auf
Arbeitslosengeld und Weiterbildungskosten beein-
flussen. Naheres hierzu bei » Nr. 10.

Bewahren Sie alle von der Agentur fur Arbeit/dem
Jobcenter erhaltenen Nachweise und Unterlagen
sorgféltig auf.

Bitte beachten Sie, dass die von lhnen eingereichten
Papierunterlagen nach Uberfilhrung in eine elektro-
nische Form und nach einer Aufbewahrungszeit von



Auf einen Blick: Punkte, die Sie sich merken sollten!

6 Wochen vernichtet werden. Sollten Sie lhre
Original-Unterlagen wieder bendtigen, teilen Sie dies
bitte rechtzeitig schriftlich mit.

e Sollten Sie nach dem Abschluss der Mainhahme
nicht weiter arbeitslos sein, miissen Sie dies |hrer
Agentur fir Arbeit/Ihrem Jobcenter unverziglich
mitteilen.

* Ein bei Beginn der Mallnhahme bestehender An-
spruch auf Arbeitslosengeld mindert sich um jeweils
einen Tag fur jeweils zwei Tage, flr die ein Anspruch
auf Arbeitslosengeld wahrend der Weiterbildung
erfullt worden ist. Durch diese Minderung darf jedoch
ein Mindestanspruch von 30 Tagen nicht unterschrit-
ten werden.

» Sollten Sie in Ihrem persdnlichen Umfeld Griinde
erkennen, die Sie hindern kénnen. an einer Weiter-
bildungsmaflnahme teilzunehmen, z.B. die Betreuung
von Kindern oder Pflege eines Familienmitglieds
dann wenden Sie sich bitte an lhre persénliche
Ansprechpartnerin/lhren persdnlichen Ansprech-
partner.

10



1 Voraussetzungen zur Férderung

1 Welche Voraussetzungen
mussen erflllt sein, damit
lhre berufliche Weiterbildung
gefordert werden kann?

1.1 Notwendigkeit der Weiterbildung

Eine berufliche Weiterbildung soll Ihre Vermittlungs-
chancen deutlich verbessern. Bei der Férderung beruf-
licher Weiterbildung werden lhre Fahigkeiten, lhr bis-
heriger beruflicher Werdegang und Vorkenntnisse und
Ihre persénlichen Voraussetzungen wie Eignung und
Mobilitat bertcksichtigt. Nach diesen Faktoren ent-
scheidet die Agentur fur Arbeit/das Jobcenter nach
ausfuhrlicher Beratung, ob Sie zur beruflichen Einglie-
derung eine Qualifizierung bendétigen. Hierbei kommt
der Aufnahmefahigkeit des Arbeitsmarktes und Ihrer
Mobilitdtsbereitschaft eine hohe Bedeutung zu. Die
Notwendigkeit der Weiterbildung kann zur Beendigung
oder Vermeidung der Arbeitslosigkeit anerkannt wer-
den. Ziel ist Ihre dauerhafte Eingliederung in den ers-
ten Arbeitsmarkt.

Der nachtragliche Erwerb eines Berufsabschlusses
wird durch Ubernahme der Weiterbildungskosten gefér-
dert.

1.2 Beratung

Zur Feststellung, ob Sie eine berufliche Weiterbildung
bendtigen, ist es unbedingt erforderlich, dass méglichst
friihzeitig eine Beratung durch die Agentur flr Arbeit/
das Jobcenter erfolgt. Vereinbaren Sie dazu einen
Termin mit Ihrer Agentur fur Arbeit/lhrem Jobcenter.

Im Rahmen dieser Beratung werden |Ihre Fragen im
Zusammenhang mit der beruflichen Weiterbildung

1



1 Voraussetzungen zur Férderung

besprochen und das Vorliegen der Voraussetzungen
fur eine Férderung geklart. Zur Feststellung der
Eignungsvoraussetzungen kann ggf. ein zusatzlicher
Termin beim Arztlichen Dienst oder berufspsychologi-
schen Service notwendig sein.

1.3 Bildungsgutschein

Liegen die Voraussetzungen fiir eine Fdrderung vor,
erhalten Sie einen Bildungsgutschein, mit dem lhnen
die Ubernahme der Weiterbildungskosten und ggf. die
Weiterzahlung des Arbeitslosengeldes zugesichert
wird.

Der Bildungsgutschein gilt zeitlich befristet. Er kann auf
eine bestimmte Region beschrankt werden. Im Bil-
dungsgutschein ist immer ein bestimmtes Bildungsziel
angegeben.

Wahrend der Gultigkeitsdauer des Bildungsgutscheines
kdénnen Sie eine dem Bildungsgutschein entsprechende
zugelassene MalRnahme auswahlen. Die Mallnahmen
finden Sie auf der Seite www.arbeitsagentur.de im
KURSNET (das Portal fur berufliche Aus- und Weiter-
bildung).

Die fur den ausgewahlten Trager bestimmte Ausferti-
gung des Bildungsgutscheins, mit der der Trager lhre
Aufnahme in die MaRnahme bestétigt, muss innerhalb
des Glltigkeitszeitraumes und vor dem Beginn |hrer
Teilnahme bei der Agentur fur Arbeit/dem Jobcenter
eingereicht werden.

@ TIPP

Damit lhnen die zustehenden Leistungen zeitnah be-
willigt werden koénnen, sollten Sie die erforderlichen
Unterlagen rechtzeitig vor Beginn der Teilnahme bei
Ihrer Agentur flr Arbeit/Ihrem Jobcenter einreichen.

12


http://www.arbeitsagentur.de

1 Voraussetzungen zur Férderung

1.4 Weiterbildungen im Auftrag von Agenturen
fiir Arbeit und Jobcentern

Neben der Forderung tber den Bildungsgutschein gibt
es auch die Moglichkeit der Teilnahme an einer Auf-
tragsmalRnahme. Hier fuhrt ein Bildungstrager im Auf-
trag der Agentur fur Arbeit oder des Jobcenters eine
Weiterbildung durch. Anstelle des Bildungsgutscheins,
bei dem Sie den Bildungstrager selbst aussuchen kén-
nen, erhalten Sie ein Angebot zur Teilnahme an einer
konkreten Weiterbildung. Fir Agenturen fiir Arbeit und
Jobcenter gelten dabei folgende Unterschiede:

Agenturen fir Arbeit und Jobcenter kdnnen Trager mit

der Durchflhrung folgender Weiterbildungen beauf-

tragen:

* MaRnahmen zum Erwerb von Grundkompetenzen
(siehe auch 1.7),

¢ Malinahmen in Kombination ,Erwerb von Grundkom-
petenzen® und Weiterbildungen, die zu einem Ab-
schluss in einem Ausbildungsberuf (Umschulungen)
fuhren oder

* MaRnahmen, die eine Weiterbildung in einem Be-
trieb, die zu einem Abschluss in einem Ausbildungs-
beruf fiihrt (betriebliche Umschulung), begleiten (um-
schulungsbegleitende Hilfen, siehe auch 1.8).

Zusatzlich kénnen Jobcenter auch Trager mit der
Durchfiihrung beruflicher WeiterbildungsmafRnahmen
beauftragen, wenn eine dem Bildungsziel entsprechen-
de Weiterbildung in Ihrer Region bislang nicht verfug-
bar ist. Dies gilt grundsatzlich fur alle Arten der Weiter-
bildung (z.B. Anpassungsqualifizierungen,
Umschulungen).

13



1 Voraussetzungen zur Férderung

1.5 Zulassung des Tragers und der MaBnahme

Der MaRnahmetrager und die angestrebte Mafinahme
mussen fur die Weiterbildungsférderung von einer

fachkundigen Stelle nach der Akkreditierungs- und Zu-
lassungsverordnung Arbeitsférderung zugelassen sein.

i HINWEIS

HierUber informiert Sie der Bildungstrager oder die
Aus- und Weiterbildungsdatenbank KURSNET.

1.6 Nachtraglicher Erwerb des Hauptschulab-
schlusses

Auch einen Hauptschulabschluss oder einen vergleich-
baren Abschluss kénnen Sie in einer beruflichen Wei-
terbildung erwerben. Die Férderung des Hauptschulab-
schlusses erfolgt in der Regel in Kombination mit einer
zuvor individuell festgelegten beruflichen Qualifizie-
rungsmaflnahme.

1.7 Erwerb von Grundkompetenzen

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, die noch nicht
Uber einen Berufsabschluss verfugen, kénnen zur Vor-
bereitung auf eine Weiterbildung, die zu einem Berufs-
abschluss fiihrt, Férderleistungen zum Erwerb notwen-
diger Grundkompetenzen in den Bereichen Lesen,
Schreiben, Mathematik und Informations- und Kommu-
nikationstechnologien erhalten, wenn dies flr die er-
folgreiche Teilnahme an der Weiterbildung erforderlich
ist.

14



1 Voraussetzungen zur Férderung

1.8 Umschulungsbegleitende Hilfen

Umschulungsbegleitende Hilfen werden in Verbindung
mit betrieblichen Einzelumschulungen geférdert. Eine
betriebliche Einzelumschulung findet wie die duale Be-
rufsausbildung in einem Betrieb statt. Sie ist erwachse-
nengerecht um ein Drittel gegenuber einer entspre-
chenden Berufsausbildung verkdirzt.
Umschulungsbegleitende Hilfen umfassen z.B. Nach-
hilfeunterricht fiir Berufsschulfacher, Nachbereitung
von Lernstoff.

15



2 Wie finden Sie den passenden Lehrgang?

2 Wie finden Sie den passen-
den Lehrgang?

Sie haben von |hrer Agentur fur Arbeit/lhrem Jobcenter
einen Bildungsgutschein erhalten. Darin sind das
Bildungsziel und die Qualifizierungsinhalte festgelegt,
die lhre Eingliederungschancen auf dem Arbeitsmarkt
entscheidend verbessern sollen. Es liegt nun an lhnen,
den fiur Sie passenden Lehrgang bei einem Bildungs-
trager lhrer Wahl auszuwahlen. Damit Sie die richtige
Auswahl treffen kénnen, stehen Ihnen vielfaltige Infor-
mationsmoglichkeiten zur Verfiigung:

* Wenn es um lhre berufliche Weiterentwicklung geht,
nutzen Sie die vielfaltigen Moglichkeiten von
www.arbeitsagentur.de. Sie finden im Onlineangebot
der Bundesagentur fir Arbeit Weiterbildungs- und
Qualifizierungsmafnahmen in lhrem gewahlten Beruf
und eine Reihe von weiteren Recherchemdglich-
keiten und Hintergrundwissen. Die berufskundlichen
Informationen zu Arbeitsmarktchancen, Weiter-
bildungsmdglichkeiten und entsprechenden Ange-
boten werden lhnen Ubersichtlich und strukturiert
dargestellt. Neben einem Uberblick zur Weiterbildung
finden Sie auch die Themen Berufswechsel, Aufstieg
und Wiedereinstieg. Zudem kdnnen Sie fir ausge-
wahlte Berufe eine Selbsteinschatzung in Form eines
BERUFECHECK durchfuhren.

E_) LINK

Das Angebot finden Sie unter » www.arbeitsagentur.
de » Karriere und Weiterbildung

e Zentrales Informationsmedium ist KURSNET, das
fuhrende Portal fur Aus- und Weiterbildung in
Deutschland. Es informiert bundesweit, tagesaktuell,
schnell und kostenlos zu Angeboten und Bildungs-
anbietern.

16


http://www.arbeitsagentur.de
http://www.arbeitsagentur.de
http://www.arbeitsagentur.de

2 Wie finden Sie den passenden Lehrgang?

KURSNET bietet einen detaillierten Uberblick zu den
Angeboten des beruflichen Bildungsmarktes. Ob Sie
sich fiir Kurzlehrgange oder staatlich geregelte Fort-
bildungen interessieren — hier erfahren Sie alles
Wissenswerte zu den einzelnen Veranstaltungen. Die
Informationen in KURSNET basieren auf Angaben
der Bildungsanbieter.
Sie kdnnen KURSNET Uber die Homepage der
Bundesagentur fiir Arbeit unter
» www.arbeitsagentur.de oder direkt Gber
» http://lwww.kursnet.arbeitsagentur.de im Internet
aufrufen. KURSNET steht Ihnen auch im Berufs-
informationszentrum lhrer Agentur fir Arbeit zur Ver-
fugung.
Bei vielen Angeboten in KURSNET wird eine Anbieter-
bewertung angezeigt. Diese unterstitzt Sie dabei
das passende Angebot auszuwahlen. Bewertet wird,
wie hilfreich Aus- und WeiterbildungsmafRnahmen ei-
nes Anbieters fir die Teilnehmerinnen und Teilneh-
mer waren und wie die Qualitat von diesen einge-
schatzt wird.

* Informationen erhalten Sie auch bei allen Bildungs-
tragern direkt.

Worauf Sie achten sollten:

* Bevor Sie sich zu einem Lehrgang anmelden, ver-
gewissern Sie sich bitte beim Bildungstrager, ob der
von Ihnen ausgewahlte Lehrgang nach dem Sozial-
gesetzbuch Il (SGB lll) zugelassen ist und mit dem
im Bildungsgutschein festgelegten Bildungsziel und
den Qualifizierungsinhalten ubereinstimmt. Nur fur
diese Lehrgange kénnen Sie |hren Bildungsgut-
schein einlésen. Im Zweifelsfall sprechen Sie bitte
mit Ihrer Agentur fur Arbeit/lhrem Jobcenter.

Der Eintritt in die Weiterbildung und die Vorlage des
Bildungsgutscheines bei lhrer Agentur fiir Arbeit/Ih-
rem Jobcenter muss innerhalb des Giiltigkeitszeitrau-
mes erfolgen. Ansonsten verfallt der Bildungsgut-
schein und Sie missten die Ausstellung eines neuen
Bildungsgutscheines beantragen.

17


http://www.arbeitsagentur.de
http://www.kursnet.arbeitsagentur.de

2 Wie finden Sie den passenden Lehrgang?

» Der Bildungsgutschein bietet lhnen die Méglichkeit,
einen Lehrgang in der Regel im Tagespendelbereich
Ihres Wohnortes auszuwahlen.

Der Tagespendelbereich ist die Region, die im Rah-
men der zumutbaren Pendelzeiten mit 6ffentlichen
Verkehrsmitteln zu erreichen ist. Bei einer taglichen
Unterrichtszeit von mehr als sechs Stunden sind fir
die Hin- und Rickfahrt insgesamt bis zu zweieinhalb
Stunden zumutbar. Liegt die tagliche Unterrichtszeit
unter sechs Stunden, verringert sich die zumutbare
Pendelzeit auf insgesamt zwei Stunden.

* Sollte im Einzelfall der von Ihnen ausgewahlte Lehr-
gang nicht innerhalb der Gultigkeitsdauer Ihres Bil-
dungsgutscheines beginnen oder sollten Sie keinen
geeigneten Lehrgang finden, dann wenden Sie sich
bitte umgehend an Ihre Agentur fir Arbeit/Ihr Job-
center.

]
I HINWEIS

Um Weiterbildungsinteressierte bei der Entscheidung
fur eine fachlich geeignete und qualitativ hochwertige
berufliche WeiterbildungsmalRnahme zu unterstuitzen,
halt das Bundesinstitut fir Berufsbildung (BiBB) eine
Prifliste bereit. Sie kann und soll kein mindliches Be-
ratungsgesprach ersetzen und wendet sich hauptsach-
lich an diejenigen, die sich bereits grundsatzlich daru-
ber informiert haben, welche Art von Weiterbildung fir
sie in Frage kommt (» http://www.bibb.de/checkliste).

» Erfragen Sie beim Bildungstrager, wie viele Teil-
nehmerinnen und Teilnehmer nach dem Besuch des
zuletzt durchgefiihrten Lehrgangs eine Arbeit gefun-
den haben.

» Erkundigen Sie sich beim Bildungstrager, wie er Sie
bei der Suche nach einer neuen Arbeitsstelle unter-
stutzt.

18


http://www.bibb.de/checkliste

2 Wie finden Sie den passenden Lehrgang?

Lassen Sie sich vom Bildungstrager die Raumlich-
keiten und die technische Ausstattung zeigen.
Erkundigen Sie sich nach Lernformen: Findet der
Unterricht ausschlieRlich in Prasenzunterricht statt
oder gibt es auch Online-Lernphasen? Wie sind die-
se geplant?

Erfragen Sie, welche Qualifikationen das Lehrperso-
nal hat. Wenn Sie Deutsch als Zweitsprache gelernt
haben, erkundigen Sie sich, wie das Lehrpersonal
darauf eingehen kann.

Viele Bildungstrager bieten die Mdglichkeit zu einer
kostenlosen ,Schnupperstunde” oder einen ,Tag der
offenen TUr" an. Nutzen Sie dieses Angebot unbe-
dingt.

Oft ist wahrend eines Lehrgangs ein Praktikum vor-
gesehen. Bei der Suche nach einem geeigneten
Praktikumsplatz sollten Sie selbst mit aktiv werden.
Ihre Initiative ist oft der erste Schritt zum neuen
Arbeitsplatz!

19



3 Welche Leistungen werden ibernommen?

3 Welche Leistungen
werden in welcher Hohe
ubernommen?

3.1 Weiterbildungskosten

Weiterbildungskosten sind die durch die Weiterbildung

unmittelbar entstehenden

» Lehrgangskosten und ggf. Kosten fiir eine notwen-
dige Eignungsfeststellung,

¢ Fahrkosten,

» Kosten fur eine erforderliche auswartige Unterbrin-
gung und Verpflegung und

» Kosten fiir die Betreuung von aufsichtsbedurftigen
Kindern.

Ubernimmt ein Dritter (z. B. der Arbeitgeber) teilweise
oder ganz die Kosten der MalRnahme (z.B. Lehrgangs-
kosten), werden nur noch die Kosten von der Agentur
fur Arbeit/dem Jobcenter ibernommen, die nach
Abzug der von dem Dritten gezahlten Betrage ubrig
bleiben.

Wenn Sie als Kundin oder Kunde des Jobcenters im

Laufe der MaRRnahme keine Leistungen zur Sicherung
des Lebensunterhaltes (Arbeitslosengeld Il) mehr be-

nétigen — z. B. wegen ausreichendem Einkommen l|hrer
Partnerin/lhres Partners — kénnen Sie trotzdem weiter

an der Mallnahme teilnehmen.

Die nachfolgenden Ausfiihrungen zu Lehrgangskosten,
Fahrkosten, auswartige Unterbringung und Kinderbe-
treuung gelten nicht fir Beschéaftigte, die an einer Wei-
terbildung im Wege des Sammelantragsverfahrens teil-
nehmen.

20



3 Welche Leistungen werden ibernommen?

3.1.1 Lehrgangskosten

Als Lehrgangskosten kénnen Lehrgangsgebihren ein-
schlielllich der Kosten fiir erforderliche Lernmittel, Ar-
beitskleidung, Prufungsstiicke und der Priifungsgebiih-
ren flur gesetzlich geregelte oder allgemein anerkannte
Zwischen- und Abschlusspriifungen tibernommen
werden, soweit es sich um notwendige Kosten handelt.
Arbeitskleidung und Lernmittel, die Sie wahrend der
MaRnahme benétigen, werden lhnen grundsatzlich
vom Trager der Mallnahme zur Verfligung gestellt.

3.1.2 Fahrkosten

Fahrkosten kénnen Gbernommen werden

» fir Fahrten zwischen Wohnung und Bildungsstatte
(Pendelfahrten),

* bei einer erforderlichen auswartigen Unterbringung
fir die An- und Abreise und fiir eine monatliche Fami-
lienheimfahrt oder anstelle der Familienheimfahrt flir
eine monatliche Fahrt einer oder eines Angehérigen
zum Aufenthaltsort der Arbeitnehmerin oder des
Arbeitnehmers.

Fahrkosten werden in Hohe des Betrages erstattet, der
bei Benutzung des zweckmaRigsten regelmafig ver-
kehrenden éffentlichen Verkehrsmittels in der niedrigs-
ten Klasse entsteht. Bei Benutzung sonstiger Verkehrs-
mittel wird eine Wegstreckenentschadigung nach

§ 5 Abs. 1 des Bundesreisekostengesetzes gezahlt, die
0,20 Euro je gefahrenem Kilometer betragt (fiir Kundin-
nen und Kunden des Jobcenters gelten abweichende

Regelungen).
Fir die An- und Abreise bei einer erforderlichen aus-

wartigen Unterbringung sowie fiir eine monatliche
Familienheimfahrt werden bei Benutzung 6ffentlicher
Verkehrsmittel die Kosten fir das zweckmaRigste re-
gelmaRig verkehrende Verkehrsmittel in der niedrigsten
Klasse erstattet. Bei Benutzung sonstiger Verkehrsmit-

21



3 Welche Leistungen werden ibernommen?

tel wird fur die An- und Abreise sowie fiir eine monatli-
che Familienheimfahrt eine Wegstreckenentschadi-
gung von 0,20 Euro fir jeden gefahrenen Kilometer
zwischen dem Ort lhres Hausstandes und dem Ort der
Weiterbildung gezahlt. Fir die Anreise, die Abreise und
die monatliche Familienheimfahrt wird bei Benutzung
sonstiger Verkehrsmittel jeweils ein Hochstbetrag von
130 Euro zugrunde gelegt (fur Kundinnen und Kunden

des Jobcenters gelten abweichende Regelungen).

Monatliche Kosten flir Pendelfahrten kdnnen bis zur
Hoéhe von 588,00 Euro Gibbernommen werden.

i HINWEIS

Zu den Fahrkosten werden |hre Kilometerangaben
von der Agentur fir Arbeit/dem Jobcenter mit einem
Internet-Routenplaner Uberprift. Es beschleunigt die
Bearbeitung, wenn Sie einen Ausdruck der Ent-
fernungsberechnung beifligen.

3.1.3 Auswartige Unterbringung

Bei einer erforderlichen auswartigen Unterbringung

kdénnen folgende Leistungen gezahlt werden:

» Fir die Unterbringung je Tag ein Betrag in Héhe von
60,00 EUR, je Kalendermonat jedoch héchstens ein
Betrag von 420,00 EUR.

» Fur die Verpflegung je Tag ein Betrag in H6he von
24,00 EUR, je Kalendermonat jedoch héchstens ein
Betrag von 168,00 EUR.

3.1.4 Kinderbetreuungskosten
Kosten fur die Betreuung von aufsichtsbedirftigen Kin-

dern der Arbeitnehmerin oder des Arbeitnehmers
kénnen in H6he von 150,00 Euro monatlich je Kind

22



3 Welche Leistungen werden ibernommen?

Ubernommen werden, wenn der Arbeithehmerin oder
dem Arbeitnehmer solche Kosten wahrend der
Teilnahme an der MalRnahme entstehen. Als aufsichts-
bedrftig gelten in der Regel Kinder, die noch nicht

15 Jahre alt sind.

i HINWEIS

Fir die Angaben zu den Kinderbetreuungskosten ist

der Vordruck ,Fragebogen zur Férderung der Teilnah-
me an einer beruflichen Weiterbildungsmaflinahme* zu
verwenden. Sind Sie SGBII-Kundin oder -Kunde, ver-

wenden Sie den entsprechenden Erklarungsbogen.

3.1.5 Weiterbildungspramie

Bei Weiterbildungen, die vor Ablauf des 31.12.2023 be-
ginnen und zu einem Abschluss in anerkannten Aus-
bildungsberufen mit mindestens zweijahriger Dauer
fihren, kdnnen Sie eine Weiterbildungspramie erhalten.
Diese betragt fur erfolgreiche Zwischenprifungen bei
Umschulungen 1.000 Euro. Voraussetzung ist, dass in
den jeweiligen Berufsgesetzen oder Ausbildungsver-
ordnungen eine Zwischenprufung vorgesehen ist. Die
Pramie fur das Bestehen der Abschlussprufung bei
Umschulungen bzw. der Externen-/Nichtschilerprifung
betragt 1.500 Euro.

Um die Préamie zu erhalten, missen Sie lhrer Agentur
fur Arbeit bzw. Ihnrem Jobcenter einen Nachweis der
prufenden Stelle Uber das erfolgreiche Bestehen einer
Zwischen- oder Abschlussprufung vorlegen (z.B. Kopie
des Zeugnisses der Kammer).

23



3 Welche Leistungen werden ibernommen?

3.2 Leistungen zum Lebensunterhalt

Arbeitslosengeld

Fur die Zeit einer geférderten Weiterbildung wird
Arbeitslosengeld gezahlt, so lange die Anspruchsvor-
aussetzungen fir Arbeitslosengeld vorliegen.

Die Regelungen fiir das Arbeitslosengeld gelten unver-
andert auch wahrend der Weiterbildung.

Ausfiihrliche Informationen zum Arbeitslosengeld
finden Sie im » Merkblatt 1 fiir Arbeitslose, das lhre
Agentur fur Arbeit/Ihr Jobcenter flr Sie bereithalt.
Wahrend der geférderten Weiterbildung mindert sich
die Anspruchsdauer fiir jeweils zwei Tage des Bezuges
von Arbeitslosengeld nur um jeweils einen Tag.

BEISPIEL

Wahrend der Teilnahme an einer geférderten Weiterbil-
dung vom 01.06. bis 30.09. (vier Monate) wird Arbeits-
losengeld bei beruflicher Weiterbildung gezahit.

Die Anspruchsdauer mindert sich im Verhaltnis 2 zu 1,
so dass sich wegen des Leistungsbezuges von vier
Monaten eine Minderung der Anspruchsdauer um zwei
Monate ergibt.

Eine Minderung der Anspruchsdauer unterbleibt ganz,
wenn bereits zu Beginn der Weiterbildung die An-
spruchsdauer 30 Tage oder weniger betragt. Wird
durch die Minderung wahrend der Weiterbildung eine
Anspruchsdauer von 30 Tagen erreicht, unterbleibt eine
weitere Minderung der Anspruchsdauer. Damit ist si-
chergestellt, dass nach Ende der Weiterbildung bei ggf.

24



3 Welche Leistungen werden ibernommen?

weiterhin vorliegender Arbeitslosigkeit noch ein An-
spruch auf Arbeitslosengeld fiir mindestens 30 Tage
besteht. Bestand bereits zu Beginn der Weiterbildung
nur ein Restanspruch von weniger als 30 Tagen, kann
héchstens dieser Restanspruch geltend gemacht
werden.

Eir die Zeit einer geférderten Weiterbildung werden die
Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhaltes

Alg Il) fiir erwerbsfahige Leistungsberechtigte weiter-
gezahlt, solange die Voraussetzungen fiir diese Leis-
tungen vorliegen. Ausfihrliche Informationen erhalten

Sie von lhrem Trager der Grundsicherung und aus dem
» Merkblatt ,,Grundsicherung fiir Arbeitsuchende,

das lhr Jobcenter flir Sie bereithélt.

25



4 Anrechnung von Einkommen

4 Anrechnung von
Einkommen

4.1 Anrechnung von Einkommen

Uben Sie wahrend der Mainahme eine Beschéftigung,
selbstandige Tatigkeit oder Tatigkeit als mithelfende
Familienangehorige oder mithelfender Familienange-
hériger aus, wird das hieraus erzielte Nebeneinkom-
men auf das Arbeitslosengeld angerechnet.
Informationen zur Anrechnung von Nebeneinkommen
finden Sie im » Merkblatt fur Arbeitslose und im

» Faltblatt ,,Wissenswertes zum Thema Nebenein-
kommen*.

E_) LINK

Das Merk-/Faltblatt finden Sie unter

» www.arbeitsagentur.de.

Die ,,Bescheinigung liber Nebeneinkommen“ und
das ,,Zusatzblatt Werbungskosten“ finden Sie unter
» www.arbeitsagentur.de/formulare-a-z.

E_) LINK

Fir das Arbeitslosengeld Il gelten abweichende
Anrechnungsvorschriften. Diese kénnen Sie dem

» Merkblatt ,.Grundsicherung fiir Arbeitsuchende“
entnehmen.

4.2 Anrechnung von Leistungen

Erhalten Sie als Bezieher von Arbeitslosengeld Arbeits-
entgelt, Vergltungen oder andere flr lhren Lebensun-

26


http://www.arbeitsagentur.de
http://www.arbeitsagentur.de/formulare-a-z

4 Anrechnung von Einkommen

terhalt bestimmte Zuwendungen von Ihrem Arbeitgeber
oder dem Trager der MalRhahme wegen der Teilnah-
me an der MaBnahme oder aufgrund eines friiheren
oder bestehenden Beschéaftigungsverhaltnisses (auch
ohne daflr eine Arbeitsleistung zu erbringen), gilt Fol-
gendes:

Nach Abzug der Steuern und der Beitragsanteile zur
Sozialversicherung und zur Arbeitsférderung und eines
Freibetrages von 400,— Euro monatlich wird die Leis-
tung auf das Arbeitslosengeld angerechnet.

BEISPIEL

Wegen der Teilnahme an einer Weiterbildung erhalten
Sie von lhrem Arbeitgeber eine monatliche Vergltung
von 500,— Euro netto. Nach Abzug des Freibetrages
von 400,— Euro monatlich werden 100,— Euro monat-
lich auf das Arbeitslosengeld angerechnet.

E_) LINK

Der Vordruck » ,,Bescheinigung iiber Arbeitgeber-/
Tragerleistungen® ist abrufbar unter
» www.arbeitsagentur.de/formulare-a-z.

]
I HINWEIS

Bei der Anrechnung von Leistungen. wie sie im ersten
Absatz beschrieben sind. gilt auf dem Gebiet des Ar-
beitslosengeldes Il abweichend:

Die Zuwendungen sind bei der Berechnung des Ar-
beitslosengeldes Il als Einkommen zu berlicksichtigen.
Wegen weiterer Einzelheiten wenden Sie sich bitte an
Ihre persdnliche Ansprechpartnerin/lhren persénlichen
Ansprechpartner.

27


http://www.arbeitsagentur.de/formulare-a-z

5 Die Kranken-, Pflege-, Renten- und Unfallversicherung

5 Die Kranken-, Pflege-, Renten-
und Unfallversicherung

5.1 Kranken-/Pflegeversicherung

Wahrend Sie Arbeitslosengeld/Arbeitslosengeld I
beziehen, sind Sie grundsétzlich in der gesetzlichen
Kranken- und Pflegeversicherung pflichtversichert.
Die Kranken- und Pflegeversicherung wird von der
Krankenkasse durchgefihrt, bei der Sie Mitglied sind.
Die Kranken- und Pflegeversicherungsbeitrage fiir
Pflichtversicherte werden in voller Hohe von der Agen-
tur fir Arbeit/dem Jobcenter bzw. dem Trager der
Grundsicherung getragen.

i HINWEIS

Nahere Informationen hierzu finden Sie im » Merk-
blatt 1 fiir Arbeitslose bzw. » Merkblatt ,,Grundsi-
cherung fiir Arbeitsuchende®.

Beziehen Sie keine Leistungen, sind Sie durch den
Leistungstrager nicht kranken- und pflegeversichert.
In diesen Fallen wenden Sie sich bitte an die zuletzt
zustandige Krankenkasse.

5.2 Rentenversicherung

Beziehen Sie Arbeitslosengeld, dann sind Sie grund-
satzlich pflichtversichert in der gesetzlichen Renten-
versicherung. lhre Agentur fir Arbeit zahlt fur die Zeit
Ihres Bezuges von Arbeitslosengeld Pflichtbeitrage an
den Rentenversicherungstrager.

28



5 Die Kranken-, Pflege-, Renten- und Unfallversicherung

i HINWEIS

Nahere Informationen hierzu finden Sie im » Merk-
blatt 1 fiir Arbeitslose.

Durch den Bezug von Arbeitslosengeld |l sind Sie nicht
in der gesetzlichen Rentenversicherung pflichtver-
sichert. Die Zeit des Arbeitslosengeld |lI-Bezuges wird
durch lhr Jobcenter an die Rentenversicherung tber-
mittelt, welche prift, ob eine Anrechnungszeit vorliegt.

5.3 Unfallversicherung

Als Teilnehmerin/Teilnehmer an einer Malinahme der
beruflichen Weiterbildung sind Sie wahrend der fest-
gesetzten Zeiten der praktischen und theoretischen
Unterweisung einschlieRlich des Weges von Ihrer Woh-
nung zur Schulungsstéatte und zuriick gegen Unfall ver-
sichert. Trager der Unfallversicherung ist in diesen Fal-
len die Berufsgenossenschaft, bei der der Trager der
beruflichen Bildungsmalinahme (Bildungsstatte, Be-
trieb usw.) Mitglied ist. Die Unfallanzeige ist an die
demnach zustandige Berufsgenossenschaft zu tber-
senden, nicht an die Agentur fir Arbeit/dem Jobcenter
oder den Trager der Grundsicherung.

Als Bezieherin/Bezieher von Arbeitslosengeld/Arbeits-
losengeld Il sind Sie auch dann gegen Unfall ver-
sichert, wenn Sie auf Aufforderung mit Rechtsfolgen-
belehrung die Agentur fiir Arbeit/das Jobcenter oder
andere Stellen aufsuchen (z.B. zur arztlichen Unter-
suchung). Einen Unfall mussen Sie in lhrem eigenen
Interesse sofort Ihrer Agentur fiir Arbeit/lhrem Job-
center anzeigen, da in diesem Fall nicht die Berufsge-
nossenschaft des Tragers, sondern die Unfallkasse des
Bundes der Unfallversicherungstrager ist.

29



6 Zustandigkeit

6 Zustandigkeit

Beantragen Sie die Leistungen bei der fir Sie zustandi-
gen Agentur flr Arbeit/dem Jobcenter. Das ist die
Agentur flr Arbeit/das Jobcenter, in deren Bezirk Sie
Ihren Wohnsitz haben. Dort erhalten Sie alle erforder-
lichen Unterlagen.

! BITTE BEACHTEN SIE
Helfen Sie mit, die Entscheidung tber lhre
Leistungen zu erleichtern, indem Sie die Vor-
drucke sorgfaltig ausfillen und vor Beginn
der MalRnahme vollstandig einreichen.

Sie kénnen die Unterlagen persdnlich abgeben, durch
einen Beauftragten abgeben lassen oder durch die
Post zusenden.

Die Agentur fir Arbeit/das Jobcenter vertraut auf die
Richtigkeit Ihrer Angaben.

Ein Teil Ihrer persdnlichen Daten wird — wenn Ihnen die
Formulare in der Agentur fiir Arbeit ausgehandigt wer-
den — bereits fir Sie auf das Formular gedruckt. Uber-
prufen Sie alle Daten vor der Abgabe der Unterlagen.
Vielleicht haben sich Anderungen, z.B. durch einen
Umzug, ergeben.

Fur Beschéftigte, die an einer beruflichen Weiterbil-

dung im Wege des Sammelantragsverfahrens teilneh-
men, gelten besondere Regelungen.

30



7 Bescheid

7 Bescheid

Die Entscheidung tber von Ihnen beantragten Weiter-

bildungskosten teilt Ihnen die Agentur fur Arbeit/das

Jobcenter mit einem schriftlichen Bescheid mit. Fur die

Zeit der geférderten Weiterbildung wird Arbeitslosen-

geld weitergezahlt, so lange die Anspruchsvorausset-

zungen hierflr vorliegen. Einen gesonderten Bescheid

erhalten Sie in der Regel daher nur, wenn sich Ande-

rungen in Ihrem Leistungsanspruch ergeben haben.

Einen schriftlichen Bescheid erhalten Sie auch,

* wenn lhrem Antrag nicht oder nicht in vollem Umfang
entsprochen werden kann,

» wenn die H6he der Weiterbildungskosten geandert
wird,

» wenn die Zahlung der Leistungen ganz eingestellt
werden muss

oder

* wenn Sie Leistungen zu Unrecht erhalten und zurtick
zu zahlen haben.

Arbeitslosengeld Il wird weiter gewahrt, solange Hilfe-
bediirftigkeit vorliegt.

31



8 Widerspruch gegen Entscheidungen

8 Widerspruch gegen
Entscheidungen

Sollten Sie mit einem schriftlichen Bescheid der
Agentur flr Arbeit/des Jobcenter nicht einverstanden
sein, kdnnen Sie dagegen Widerspruch einlegen. Der
Widerspruch bewirkt, dass die Entscheidung der
Agentur flur Arbeit/des Jobcenter nochmals Uberpriift
wird.

Wenn Sie Widerspruch einlegen wollen, missen Sie
dies innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe der
Entscheidung tun. Der Widerspruch muss bei der
Agentur flr Arbeit, die den Bescheid erlassen hat,
schriftlich eingelegt oder dort persénlich zur Nieder-
schrift erklart werden.

Der Widerspruch gegen Bescheide des Jobcenters ist

dort einzulegen.
Kann lhrem Widerspruch nicht oder nicht in vollem Um-

fang abgeholfen werden, so erhalten Sie einen schrift-
lichen Widerspruchsbescheid, gegen den Sie Klage er-
heben konnen. Bei welchem Gericht, innerhalb welcher
Frist und in welcher Form die Klage zu erheben ist,
kénnen Sie der Rechtsbehelfsbelehrung entnehmen,
die mit dem Widerspruchsbescheid erteilt wird.

Im Falle einer Klage muss die Agentur fur Arbeit/das
Jobcenter dem Sozialgericht die vollstandigen Leis-
tungsunterlagen bersenden. Arztliche und psychologi-
sche Gutachten in diesen Leistungsunterlagen werden
von der Ubersendung nur dann ausgenommen, wenn
Sie der Ubersendung dieser Unterlagen ausdriicklich
widersprochen haben.

32



9 Auszahlung der Leistungen

9 Auszahlung der Leistungen

9.1 Auszahlungsverfahren

Arbeitslosengeld sowie die Betrage, die die Agentur fur
Arbeit an Weiterbildungskosten Gibernimmt, erhalten
Sie nur dann kostenfrei, wenn Sie diese Geldleistungen
auf ein inlandisches oder auslandisches Konto bei ei-
nem Geldinstitut im sog. SEPA-Raum Uberweisen las-
sen oder wenn Sie nachweisen, dass lhnen die Einrich-
tung eines inlandischen Kontos bei einem Geldinstitut
ohne eigenes Verschulden nicht méglich ist.

Wenn Sie noch kein Konto bei einem Geldinstitut ha-
ben, liegt es in lhrem Interesse, sich ein Konto sofort
einzurichten.

Lassen Sie sich die Geldleistung nicht auf ein inlandi-
sches oder auslandisches Konto im SEPA-Raum Uber-
weisen und konnen Sie nicht nachweisen, dass lhnen
ohne eigenes Verschulden die Einrichtung eines inlan-
dischen Kontos versagt wurde, wird lhnen die Geldleis-
tung durch die Deutsche Post unter Abzug der dadurch
verursachten Kosten gezahit.

Die Ubermittlung der Geldleistung durch die Deutsche
Post (Brieftrager) erfolgt durch Zustellung einer Zah-
lungsanweisung zur Verrechnung (ZzV). Diese kénnen
Sie innerhalb eines Monats bei lhrem Geldinstitut zur
Gutschrift einreichen oder bei jeder Auszahlungsstelle
der Deutschen Post oder der Deutschen Postbank zur
Barauszahlung einlésen.

Die ZzV wird Ihnen kostenfrei (ohne Entgeltabzug)
zugesandt, wenn Sie nachgewiesen haben, dass lhnen
die Einrichtung eines inlandischen Kontos ohne
eigenes Verschulden versagt wurde. Andernfalls wird
bei jeder ZzV ein Grundentgelt in Héhe von zur Zeit

33



9 Auszahlung der Leistungen

2,85 EUR vom Anspruch einbehalten. Lassen Sie sich
den Betrag der ZzV bei einer Auszahlungsstelle der
Deutschen Post oder der Deutschen Postbank aus-
zahlen, wird zusétzlich ein betragsabhangiges Entgelt
einbehalten, das zur Zeit wie folgt gestaffelt ist:

bei Betragen
e bis 50,00 EUR: 3,50 EUR
e von mehr als 50,00 EUR bis 250,00 EUR: 4,00 EUR
e von mehr als 250,00 EUR bis 500,00 EUR: 5,00 EUR
¢ von mehr als 500,00 EUR bis 1.000,00 EUR:

6,00 EUR
e von mehr als 1.000,00 EUR bis 1.500,00 EUR:

7,50 EUR

Ein betragsabhangiges Entgelt ist nicht zu entrichten,
wenn Sie die ZzV einem Geldinstitut zur Kontogut-
schrift einreichen.

Die von der Agentur flr Arbeit/dem Jobcenter Uberwie-
senen oder Ubermittelten Geldleistungen werden auf
der Gutschriftsanzeige fiir Ihr Konto oder der Zahlungs-
anweisung zur Verrechnung verschlisselt angegeben,
und zwar jeweils mit einer vierstelligen Kennziffer. Die-
se Kennziffer finden Sie in Ihrem entsprechenden Be-
willigungsbescheid wieder. Haben Sie bereits vor der
Teilnahme Arbeitslosengeld bezogen, andert sich die
Kennziffer fur die Dauer der Teilnahme.

Ihre Anspriiche auf laufende Geldleistungen kénnen
Ubertragen, verpfandet und wie Arbeitseinkommen ge-
pfandet werden. Pfandungsschutz kann dadurch si-
chergestellt werden, dass Sie bei Ihrer Bank oder Spar-
kasse ein Pfandungsschutzkonto im Sinne des § 850k
Zivilprozessordnung einrichten und die Uberweisung
der Leistung auf dieses Konto veranlassen. In diesem
Fall sind Sie innerhalb der fir das Pfandungsschutz-
konto festgelegten Grenzen vor Pfandung geschiitzt.

34



9 Auszahlung der Leistungen

9.2 Zahlungstermine

Arbeitslosengeld wird Ihnen regelmafig monatlich
nachtraglich, Arbeitslosengeld Il monatlich im Voraus
ausgezahlt. Die Leistungen zu den Kosten der Mal3-
nahme (z.B. Lehrgangskosten) werden im Regelfall
unmittelbar an den Trager der MalRhahme ausgezahlt.
Bei einer Auszahlung an Sie erhalten Sie die Lehr-
gangskosten ggf. zusammen mit weiteren Weiter-
bildungskosten (z.B. Fahrkosten) monatlich im Voraus.
Der Zeitraum, fiir den die Uberweisung gilt, wird auf der
Gutschriftsanzeige fiir Ihr Konto oder der Zahlungsan-
weisung zur Verrechnung angegeben. Einzelbeitrage
unter 10,00 EUR werden nicht ausbezahlt, sondern
solange angesammelt, bis der Betrag erreicht wird.
Lediglich wenn dadurch schon tber sechs Monate lang
keine Zahlung erfolgt ist, wird im Allgemeinen auch ein
geringerer Betrag als 10,00 EUR Uberwiesen. Die
Uberweisung der Leistung ist nur dann noch weiter
hinauszuschieben, wenn sie nicht auf ein Konto erfolgt
und unter Bertcksichtigung der daraufhin von lhnen zu
tragenden Kosten der Ubermittlung der Leistung

(2,85 EUR) immer noch kein zahlbarer Betrag von der
insgesamt falligen Leistung verbleibt.

9.3 Erste Zahlung

Wann Sie voraussichtlich die erste Uberweisung er-
warten kdénnen, erfahren Sie, wenn Sie |hre Unterlagen
bei der Agentur fur Arbeit/ dem Jobcenter abgeben.
Falls eine abschliefende Entscheidung noch nicht
moglich ist, kann lhnen ein Vorschuss gezahlt werden,
wenn |hr Leistungsanspruch dem Grunde nach besteht
und zur Feststellung seiner H6he voraussichtlich lange-
re Zeit erforderlich ist. Sollte noch nicht abschlielend
feststehen, ob Sie einen Leistungsanspruch haben,

35



9 Auszahlung der Leistungen

kann auch eine vorlaufige Entscheidung getroffen wer-
den, wenn zur abschlieBenden Feststellung der An-
spruchsvoraussetzungen voraussichtlich noch langere
Zeit erforderlich ist, die Anspruchsvoraussetzungen je-
doch mit hinreichender Wahrscheinlichkeit bereits vor-
liegen und Sie die Umstande, die einer sofortigen ab-
schlieBenden Entscheidung entgegenstehen, nicht zu
vertreten haben.

Die Agentur fir Arbeit/das Jobcenter wird von sich
aus — ohne besonderen Antrag — prufen, ob lhnen ein
Vorschuss gezahlt oder eine vorlaufige Entscheidung
getroffen werden kann.

Vorschisse oder auf Grund einer vorlaufigen Entschei-
dung gezahlte Leistungen sind von lhnen dann zu er-
statten, wenn sich spater herausstellen sollte, dass sie
Ihnen nicht zustanden oder die Ihnen tatsachlich zu-
stehenden Leistungen lbersteigen.

! BITTE BEACHTEN SIE
Wenn Sie Fragen zur Uberweisung oder der
Héhe/Dauer lhrer Leistungen haben, wen-
den Sie sich an Ihre Agentur fur Arbeit oder
Ihr Jobcenter.

36



10 Auskunfts-, Mitwirkungs- und Erstattungspflichten

10 Auskunfts-, Mitwirkungs-
und Erstattungspflichten

10.1 Auskunftspflichten

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, die bei Teil-

nahme an Malinahmen der beruflichen Weiterbildung

geférdert werden oder geférdert worden sind, sind ver-

pflichtet,

 der Agentur fur Arbeit/dem Jobcenter oder dem
Trager der MaRnahme auf Verlangen Auskunft Uber
den Eingliederungserfolg der MalRnahme sowie alle
weiteren Auskiinfte zu erteilen, die zu einer Qualitats-
prufung bendtigt werden, und

* eine Beurteilung ihrer Leistung und ihres Verhaltens
durch den Trager zuzulassen.

10.2 Mitwirkungspflichten

Bereits wenn Sie die Leistung beantragt haben oder
beziehen, missen Sie alle Tatsachen angeben, die im
Antrag abgefragt werden, also fiir die Bewilligung er-
heblich sind. Es kann auch notwendig werden, dass
Sie der Erteilung von Auskinften durch Dritte zustim-
men, Beweismittel (Urkunden, Nachweise) benennen
oder vorlegen, personlich vorsprechen oder zu einem
arztlichen oder psychologischen Untersuchungstermin
erscheinen muissen. Die Teilnahme an der Untersu-
chung selbst ist freiwillig; bitte beachten Sie aber, dass
sie gegebenenfalls mit dem Wegfall lhrer Leistungen
rechnen mussen, soweit Sie an einer Untersuchung
nicht mitwirken, die fiir die Entscheidung Uber die Leis-
tung erforderlich ist.

Wenn Sie Mitwirkungspflichten nicht nachkommen,
kann die Leistung ganz oder teilweise versagt oder ent-
zogen werden.

37



10 Auskunfts-, Mitwirkungs- und Erstattungspflichten

Daruber hinaus sind Sie verpflichtet, Ihrer Agentur fur
Arbeit/Ihrem Jobcenter unaufgefordert und unver-
ziiglich (ggf. telefonisch) alle Anderungen mitzuteilen,
die flUr die Beurteilung lhres Leistungsanspruchs von
Bedeutung sein kénnen. Die Verpflichtung besteht
auch dann, wenn uber lhren Antrag noch nicht ent-
schieden ist.

Fir den Fall, dass Sie nicht am Unterricht teilnehmen
(Fehlzeiten), nimmt Ihr MaRnahmetrager die Mitteilung
entgegen.

Mitteilungen an andere Stellen (z.B. an die Kranken-
kasse, Meldebehérden) geniigen nicht. Ob eine Ande-
rung fiir lhren Leistungsanspruch von Bedeutung ist,
entscheidet die Agentur fiir Arbeit/das Jobcenter. Un-
terrichten Sie diese deshalb auch in Zweifelsféllen.

Insbesondere mussen Sie die Agentur fir Arbeit/das

Jobcenter sofort informieren, wenn Sie

* aus einem friheren Arbeitsverhaltnis noch Arbeits-
entgelt, Entlassungsentschadigung oder eine Ur-
laubsabgeltung erhalten oder zu beanspruchen ha-
ben,

* eine Beschaftigung, eine selbststandige Tatigkeit
oder Téatigkeit als mithelfende Familienangehdérige
oder mithelfender Familienangehériger (Erwerbsta-
tigkeit) neben der Teilnahme an der MalRhahme aus-
Uben oder aufnehmen (Mitteilung des Arbeitgebers
an die Krankenkasse reicht nicht aus), oder wenn
sich das Einkommen (netto) oder der zeitliche Um-
fang dieser Erwerbstatigkeit erhéht,

» von lhrem Arbeitgeber oder MalRnahmetrager wegen
der Teilnahme an einer MalRnahme oder aufgrund ei-
nes friheren oder bestehenden Arbeitsverhéltnisses
ohne Auslibung einer Beschéaftigung Leistungen er-
halten oder zu beanspruchen haben, und zwar fiir
die Zeit Ihrer Teilnahme,

38



10 Auskunfts-, Mitwirkungs- und Erstattungspflichten

arbeitsunfahig erkranken und wenn Sie wieder ar-
beitsfahig sind; falls lhr MalRnahmetrager die Mittei-
lung nicht entgegen nimmt,

Mutterschaftsgeld oder dhnliche Leistungen, Renten
aller Art, Ubergangsgeld aufgrund eines Gesetzes
oder Leistungen Dritter zum Zwecke der beruflichen
Weiterbildung entweder beantragt haben oder bean-
spruchen kénnen oder erhalten,

lhren ersten Wohnsitz (bisherige Wohnung) aufge-
ben und Leistungen fir Unterkunft und Verpflegung
erhalten,

lhre Wohnung verlegen und sich dadurch lhre An-
schrift &ndert oder sich Ihre Bankverbindung/Bank-
leitzahl/Kontonummer bzw. BIC/IBAN andert,

die Teilnahme an einer Maflnahme oder an einem
einzelnen Abschnitt nicht beginnen bzw. vorzeitig be-
enden, abbrechen oder unterbrechen (hierzu zahlen
auch tageweise Unterbrechungen) oder wenn der
letzte Unterrichtstag/Prifungstag nicht mit dem ur-
spriinglich festgelegten Datum Ubereinstimmt,
heiraten oder eine Lebenspartnerschaft schlielen,
sich von Ihrer Ehegattin/lhrem Ehegatten oder
Lebenspartnerin/Lebenspartner dauernd trennen
oder lhre Ehe oder Lebenspartnerschaft endet. Bitte
beachten Sie, dass solche Anderungen der Agentur
fur Arbeit/dem Jobcenter nicht durch andere Behor-
den (z.B. Meldebehorde, Finanzamt) automatisch
mitgeteilt werden,

aus welchem Grund auch immer — lhre Steuerklasse
andern bzw. diese geandert wird oder Sie mit Ihrer
Ehegattin/lhrem Ehegatten oder Ihrer Lebenspartne-
rin/lhrem Lebenspartner das Faktorverfahren wéhlen
oder der Faktor gedndert wird. Soll der Faktor auch
fur das Folgejahr gelten, weisen Sie dies bitte mit ei-
ner Mitteilung/Bescheinigung des Finanzamtes nach,
oder Ihre Ehegattin/lhr Ehegatten, lhre Lebenspart-
nerin/lhr Lebenspartner mindestens ein Kind im Sin-
ne des Einkommensteuerrechts haben und deshalb
den erhdhten Leistungssatz erhalten, die Vorausset-

39



10 Auskunfts-, Mitwirkungs- und Erstattungspflichten

zungen hierfur aber entfallen sind (z.B. Kind vollen-
det das 18. Lebensjahr),

« freiwilligen Wehrdienst, Bundesfreiwilligendienst oder
Jugendfreiwilligendienst leisten,

* versicherungspflichtiges Wertguthaben fiir Zeiten
einer Freistellung von der Beschéftigung entnehmen
(8§87 ff SGB IV),

* eine ehrenamtliche Tatigkeit wochentlich oder langer
ausliben,

» andere Fahrstrecken zurticklegen oder andere Ver-
kehrsmittel benutzen,

* fir Kinder keine Kosten fir die Kinderbetreuung
mehr haben,

* Leistungen zu den Weiterbildungskosten von lhrem
Arbeitgeber oder von anderen Stellen erhalten.

! BITTE BEACHTEN SIE

Die Mitteilungspflicht besteht auch wahrend
der Ferienzeit, wahrend eines Widerspruchs-
oder Klageverfahrens, in dem es um den
Leistungsanspruch geht, und nach dem
Ende eines Leistungsbezugs fur solche
Anderungen, die (riickwirkend) den Anspruch
auf die Leistung beeinflussen kénnen.

]
I HINWEIS

Bei Anmeldung unter » www.arbeitsagentur.de/
eServices kénnen Sie viele Veranderungen online mit-
teilen.

Den Vordruck ,,Veranderungsmitteilung“ finden Sie
auch unter » www.arbeitsagentur.de/download-center
und erhalten diesen bei Ihrer Agentur fir Arbeit/lhrem
Jobcenter.

40


http://www.arbeitsagentur.de/­eServices
http://www.arbeitsagentur.de/­eServices
http://www.arbeitsagentur.de/download-center

10 Auskunfts-, Mitwirkungs- und Erstattungspflichten

10.3 Erstattungspflicht

Wer zu Unrecht Leistungen erhalten hat, muss sie zu-
rickzahlen, soweit die den Leistungszahlungen zu-
grunde liegende Bewilligung zuriickgenommen bzw.
aufgehoben wird oder Leistungen ohne Bewilligung ge-
zahlt werden. Erstattungspflicht besteht dabei in dem
Umfang, in dem die Ricknahme bzw. Aufhebung der
Bewilligung erfolgt.

Zusatzlich zu der erhaltenen Leistung sind die von der

Agentur flir Arbeit/dem Jobcenter darauf entrichteten

Beitrédge zur Kranken- und Pflegeversicherung zu er-

setzen. Das sind ca. 35% der Leistung.

Eine Leistungsbewilligung ist riickwirkend zuriick-

zunehmen bzw. aufzuheben, wenn die bewilligten

Leistungen der oder dem Betroffenen rechtmafig nicht

zustanden und sie oder er insbesondere

» vorsatzlich oder grob fahrlassig falsche oder unvoll-
standige Angaben gemacht bzw. eine Anderung
seiner Verhaltnisse nicht rechtzeitig mitgeteilt hat,

» gewusst hat oder leicht erkennen konnte, dass sie
oder er keinen Leistungsanspruch oder einen gerin-
geren als in der bewilligten Héhe hatte,

* Einkommen erzielt hat, das zum Wegfall oder zur
Minderung des Anspruchs gefuihrt haben wiirde.

i HINWEIS

Das gilt auch, wenn die Leistungen im Voraus gezahlt
und von lhnen bereits verbraucht worden sind. Die Auf-
hebung einer Bewilligung der Leistungen ist auch zu-
I&ssig, wenn diese nicht (mehr) dem Zweck gemal ver-
wendet werden (z.B. Fahrkosten).

41



10 Auskunfts-, Mitwirkungs- und Erstattungspflichten

! BITTE BEACHTEN SIE

Achten Sie auf korrekte Angaben und teilen
Sie Anderungen sofort lhrer zustéandigen
Agentur fur Arbeit/lnrem Jobcenter mit.

Wenn Sie falsche bzw. unvollstandige Angaben
machen oder Anderungen nicht (unverziiglich)
mitteilen, missen Sie mit der Erstattung der zu Unrecht
erhaltenen Leistungen rechnen. Die Agentur fiir Arbeit
pruft ggf. auch die Einleitung eines Ordnungswidrigkei-
ten- oder Strafverfahrens.

42



11 Datenschutz

11 Datenschutz

Das Sozialgesetzbuch schitzt Sie insbesondere vor
einer unzulassigen Erhebung und Verarbeitung lhrer per-
sonlichen Daten. Diese dtirfen nur dann erhoben, verar-
beitet oder genutzt werden, wenn eine Rechtsvorschrift
das zulasst oder Sie zugestimmt haben. Die Agentur fur
Arbeit/das Jobcenter benétigt Ihre Daten, um Ihren An-
spruch auf Arbeitslosengeld bzw. Weiterbildungskosten
feststellen und Ihnen entsprechende Leistungen zahlen
zu kénnen. lhre Mitwirkungspflicht ergibt sich aus den
§§ 60ff. Sozialgesetzbuch Erstes Buch (SGB ).

Wenn Sie Leistungen beantragt haben, werden die er-
forderlichen personlichen Daten in Dateien/Akten er-
fasst und gespeichert. Diese leistungsbegriindenden
Unterlagen werden in der Regel spatestens 10 Jahre
nach Abschluss des Leistungsverfahrens gel6éscht, au-
tomatisch gespeicherte Dateien teilweise bereits nach
4 Jahren. Uber Daten, die in manuell oder automatisiert
gefiihrten Dateien gespeichert oder in Akten enthalten
sind, kénnen Sie Auskunft verlangen, sie berichtigen
oder in den vom Gesetz genannten Fallen auch sper-
ren oder I6schen lassen.

Ilhre personlichen Daten werden im erforderlichen Um-
fang auch zur Erfillung anderer Aufgaben der Bundes-
agentur fr Arbeit und der Agenturen fur Arbeit/der Job-
center nach dem Sozialgesetzbuch genutzt. An Stellen
aulierhalb der Bundesagentur fir Arbeit (z.B. an Kran-
kenkassen, Rentenversicherungstrager oder andere

Behorden) werden lhre persdnlichen Daten nur in dem
Umfang weitergeleitet, der durch das Sozialgesetzbuch
zugelassen ist. Arztliche und psychologische Gutachten
sind von der Ubersendung ausgenommen, wenn Sie

der Ubermittlung ausdriicklich widersprochen haben.

Weitere datenschutzrechtliche Hinweise finden Sie
unter » www.arbeitsagentur.de/datenerhebung.

43


http://www.arbeitsagentur.de/datenerhebung

12 Foérderung beschaftigter Arbeitnehmer

12 Forderung beschaftigter
Arbeitnehmerinnen und
Arbeitnehmer

Die Weiterbildung beschéftigter Arbeithehmerinnen
und Arbeitnehmer kann durch komplette oder teilweise
Ubernahme der Weiterbildungskosten gefordert
werden. Art und Umfang der Férderung hangen unter
anderem von der Qualifikation, dem Lebensalter oder
der BetriebsgréRRe ab.

@ TIPP

Auch fir Ihre Arbeitgeberin oder Ihren Arbeitgeber gibt
es flr Zeiten, in denen Sie aufgrund der Weiterbildung
ausfallen, die Moglichkeit, einen Zuschuss zum Arbeits-
entgelt zu beantragen.

Gefordert werden kénnen zum einen geringqualifi-
zierte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, die an
einer zu einem Berufsabschluss fuhrenden Weiter-
bildung teilnehmen. Geringqualifiziert ist eine Person,
die Uber keinen Abschluss in einem Beruf mit mindes-
tens zweijahriger Ausbildungsdauer verfugt oder als
wieder ungelernt gilt. Wieder ungelernt ist eine Person,
die zwar einen Berufsabschluss hat, jedoch aufgrund
einer mehr als vier Jahre ausgeubten Beschaftigung

in an- oder ungelernter Tatigkeit ihren erlernten Beruf
voraussichtlich nicht mehr austiben kann. Bei diesem
Personenkreis erfolgt die Ubernahme der Lehrgangs-
kosten in voller Hohe. Sonstige Weiterbildungskosten
wie Fahr- oder Kinderbetreuungskosten werden nur
Ubernommen, wenn sie zusatzlich entstehen.

Bei allen anderen Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmern orientieren sich Art und Umfang der Férde-
rung maRgeblich an der BetriebsgréRe. Uber die ge-

44



12 Férderung beschéaftigter Arbeitnehmer

nauen Foérdermodalitaten informiert Sie lhre Agentur fur
Arbeit bzw. |hr Jobcenter.

Dariiber hinaus kénnen die Agenturen fir Arbeit auch
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer fordern, die
Transferkurzarbeitergeld beziehen. Bei Qualifi-
zierungen, die wahrend des Bezuges von Transferkurz-
arbeitergeld enden, kénnen Weiterbildungskosten teil-
weise Ubernommen werden, wenn der Arbeitgeber
mindestens 50 Prozent der Lehrgangskosten tragt. Bei
Teilnahme an MafRnahmen, die nach dem Bezug von
Transferkurzarbeitergeld enden, ibernimmt die Agentur
fur Arbeit nach Ende des Bezugs die vollstdndigen
Lehrgangskosten. Soweit ein Anspruch auf Arbeits-
losengeld bei Weiterbildung besteht, wird diese Leis-
tung nach Ende des Bezugs von Transferkurzarbeiter-
geld gezahlt.

Bei beschaftigten Arbeithehmerinnen und Arbeit-
nehmern kann auf die Ausstellung eines Bildungsgut-
scheins verzichtet werden, wenn der Arbeitgeber und
die Arbeitnehmerin oder der Arbeitnehmer damit ein-
verstanden sind.

45



13 Stichwortverzeichnis

13 Stichwortverzeichnis

A

Abgabe der Unterlagen 6
Anderungen 10.2
Anforderungen an MaRnahmen 14,2
Anrechnung von Einkommen 4
Antragstellung vor Beginn 1.2
Arbeitskleidung 3.1.1
Arbeitslosengeld 3.2
Arbeitslosengeld Il 3.2
Arbeitsunfahigkeit 10.2
Auskunftspflicht 10.1
Auswartige Unterbringung 3.1.3
Auswahl der MaRRnahme 2
Auszahlungsverfahren 9.1
B

Beginn der Zahlung 9.2
Bekanntgabe der Entscheidung 7
Beratung 1.2
BerufsEntwicklungsNavigator 2
Beschaftigte Arbeitnehmer 12
Bescheid Uber die Bewilligung 7
Bewilligungsbescheid 7
Bildungsgutschein 1.3
Bildungstrager 2
Bundesinstitut fuir Berufsbildung 2
D

Darlehen 3.1
Datenschutz 11
E

Erstattungspflicht 10.3
Erste Zahlung 9.3

46



13 Stichwortverzeichnis

F

Fahrkosten 3.1.2
Férderungsvoraussetzungen 1
G

Geldubermittlung 9.1
Glltigkeitsdauer 1.3
H

Héhe der Leistungen

Hohe der Weiterbildungskosten 3.1
|

Information 2
K

Kinderbetreuungskosten 3.14
KURSNET 2
Konto 9.1
Krankenkasse 5.1
Krankenversicherung 5.1
L

Lehrgangsgebihren 3.1.1
Lehrgangskosten 3.1.1
Leistungen des Arbeitgebers 4.2
Leistungen Dritter 3.1
Leistungsmissbrauch 10.3
Lernmittel 3.1.1
M

Mitteilungspflicht 10.2
Mitwirkungspflicht 10.2
N

Nachtraglicher Erwerb des Hauptschulabschlusses 1.5
Nebeneinkommen 41
Notwendigkeit der Malnahme 1.1

47



13 Stichwortverzeichnis

P
Passender Lehrgang
Pfandung der Leistungen
Pflegeversicherung
Prufungsgebiihren
Prufungsstiicke

R

Rechtsbehelf
Rentenversicherung
Ruckforderung
Ruckzahlungspflicht

S
Steuerklassenwechsel

T
Tagespendelbereich
Trager

U

Uberweisung
Unfallversicherung
Unterbringungskosten

Vv
Veranderungsmitteilung
Verpflegungskosten
Vorlaufige Entscheidung
Vorschuss

w
Weiterbildungskosten
Widerspruch

z

Zahlungstermine

Zulassung

Zustandige Agentur fir Arbeit

48

9.1
5.1
3.1.1
3.1.1

5.2
10.3
10.3

10.2

9.1
5.3
3.1.3

10.2
3.1.3
9.3
9.3



Weitere Merkblatter

Weitere Merkblatter

Diese Merkblatter informieren Sie liber die Dienste
und Leistungen lhrer Agentur fiir Arbeit:

Merkblatt 1
Merkblatt 1a
Information

Information
Faltblatt
Merkblatt
Merkblatt 3
Merkblatt 6
Merkblatt 7
Merkblatt 8a
Merkblatt 8b
Merkblatt 8c
Merkblatt 8d
Merkblatt 10
Merkblatt 11
Merkblatt 12
Merkblatt 16

Merkblatt 17

Merkblatt 18
Merkblatt 20

Merkblatt SGB Il

fur Arbeitslose

fur Teilarbeitslose

Wissenswertes zum
Nebeneinkommen

Wissenswertes zu Umzug und
Reisen

Arbeitsuchende und Arbeitslose
ohne Anspruch auf Arbeitslosengeld
Hinweise zum Versicherungspflicht-
verhaltnis auf Antrag in der Arbeits-
losenversicherung
Vermittlungsdienste und Leistungen
Férderung der beruflichen Weiterbil-
dung

Beschaftigung auslandischer Arbeit-
nehmer in Deutschland
Kurzarbeitergeld fiir Arbeitgeber
und Betriebsvertretungen
Kurzarbeitergeld fur Arbeitnehmer
Kurzarbeitergeld-Transferleistungen
Saison-Kurzarbeitergeld
Insolvenzgeld Arbeitnehmer
Angebote der Berufsberatung
Berufliche Rehabilitation
Werkvertrage — Beschéftigung aus-
landische Arbeitnehmer Nicht-EU-
Staaten

Berlcksichtigung von Entlassungs-
entschadigungen

Familie und Beruf

Arbeitslosengeld und Auslandsbe-
schaftigung

Grundsicherung fur Arbeitsuchende
— Arbeitslosengeld Il/Sozialgeld

49









Herausgeberin

Bundesagentur fir Arbeit

Zentrale / GR 21

Geldleistungen SGB IIl — Arbeitnehmerleistungen
Regensburger Stralle 104

90478 Nirnberg

Januar 2021

www.arbeitsagentur.de

Herstellung
Variograph GmbH, Elsterwerda


http://www.arbeitsagentur.de

	Förderung der beruflichen Weiterbildung für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
	Vorwort
	Erläuterung zur Zeichenverwendung
	Auf einen Blick:
Punkte, die Sie sich merken sollten!
	1 Welche Voraussetzungen müssen er- füllt sein, damit Ihre berufliche Weiterbildung gefördert werden kann?
	1.1 Notwendigkeit der Weiterbildung 
	1.2 Beratung
	1.3 Bildungsgutschein
	1.4 Weiterbildungen im Auftrag von Agenturen für Arbeit und Jobcentern 
	1.5 Zulassung des Trägers und der Maßnahme
	1.6 Nachträglicher Erwerb des Hauptschulabschlusses
	1.7 Erwerb von Grundkompetenzen 
	1.8 Umschulungsbegleitende Hilfen 

	2 Wie finden Sie den passenden Lehrgang?
	3 Welche Leistungen werden in welcher Höhe übernommen?
	3.1 Weiterbildungskosten
	3.1.1 Lehrgangskosten
	3.1.2 Fahrkosten
	3.1.3 Auswärtige Unterbringung
	3.1.4 Kinderbetreuungskosten
	3.1.5 Weiterbildungsprämie

	3.2 Leistungen zum Lebensunterhalt

	4 Anrechnung von Einkommen
	4.1 Anrechnung von Einkommen
	4.2 Anrechnung von Leistungen

	5 Die Kranken-, Pflege-, Renten- und Unfallversicherung
	5.1 Kranken-/Pflegeversicherung
	5.2 Rentenversicherung
	5.3 Unfallversicherung

	6 Zuständigkeit
	7 Bescheid
	8 Widerspruch gegen Entscheidungen
	9 Auszahlung der Leistungen
	9.1 Auszahlungsverfahren
	9.2 Zahlungstermine
	9.3 Erste Zahlung

	10 Auskunfts-, Mitwirkungs- und Erstattungspflichten
	10.1 Auskunftspflichten
	10.2 Mitwirkungspflichten
	10.3 Erstattungspflicht

	11 Datenschutz
	12 Förderung beschäftigter ­Arbeitnehmerinnen und ­Arbeitnehmer
	13 Stichwortverzeichnis
	Weitere Merkblätter




